
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

1 

РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
3 апреля 2015 г. № 15-1 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Кричевского районного Совета депутатов 
от 24 декабря 2014 г. № 10-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кричевского районного Совета депутатов от 24 декабря 2014 г. 
№ 10-2 «О районном бюджете на 2015 год» (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 06.02.2015, 9/68751; 19.02.2015, 9/68900) следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2015 год по расходам в сумме 

491 681 480,4 тысячи рублей исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 
481 959 220,9 тысячи рублей. 

Установить предельный размер дефицита районного бюджета на 2015 год в сумме 
9 722 259,5 тысячи рублей. 

Осуществить финансирование дефицита районного бюджета в 2015 году согласно 
приложению 1.»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «484 132 013,9» заменить цифрами «481 959 220,9»; 
в абзаце третьем цифры «483 472 954,2» заменить цифрами «491 681 480,4»; 
в абзаце шестом цифры «69 266 005,0» заменить цифрами «79 647 324,2»; 
1.3. в абзаце третьем пункта 9 цифры «26 029 300,0» заменить цифрами 

«38 267 000,0»; 
1.4. приложение 1 изложить в следующей редакции: 
  
  «Приложение 1 

к решению  
Кричевского районного
Совета депутатов 
24.12.2014 № 10-2 
(в редакции решения 
Кричевского районного
Совета депутатов 
03.04.2015 № 15-1)  

Финансирование дефицита районного бюджета 

(тысяч рублей) 

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 9 722 259,5
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 9 722 259,5
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –4 380 000,0
Ценные бумаги, выпускаемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 –4 380 000,0
Погашение основного долга 1 02 05 02 –4 380 000,0
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00  
Бюджетные кредиты, полученные из 
других бюджетов 1 03 02 00  
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 6 000 000,0



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

2 

Погашение основного долга 1 03 02 02 –6 000 000,0
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 14 102 259,5
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 23 290 264,1
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 9 188 004,6
Операции по гарантиям Правительства 
Республики Беларусь, органов местного 
управления и самоуправления по кредитам 
банков Республики Беларусь 1 08 00 00  
Платежи Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и 
распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию 
кредитов, выданных банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 –500 000,0
Возврат сумм, выплаченных 
Правительством Республики Беларусь, 
местными исполнительными и 
распорядительными органами в счет 
выполнения гарантий по кредитам, 
выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 500 000,0»;

  
1.5. в приложении 4: 
позиции:  
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 271 121 660,9
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 271 121 660,9
Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 269 452 144,9
Дотации 4 3 1 60 00 262 167 677,0
Субвенции 4 3 1 61 00 7 278 190,0»

  
заменить позициями:  

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 268 948 867,9
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 268 948 867,9
Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 267 279 351,9
Дотации 4 3 1 60 00 260 048 013,0
Субвенции 4 3 1 61 00 7 225 061,0»;

  
позицию 
  

«Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 6 015 162,0»

  
заменить позицией 

  

«Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 5 962 033,0»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

3 

позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 484 132 013,9»
  

заменить позицией  
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 481 959 220,9»;
  
1.6. в приложении 5: 
позиции:  
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 23 075 150,2
Государственные органы общего назначения 01 01 00 17 875 706,0
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 16 775 368,0»

  
заменить позициями:  

  
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 22 870 486,2
Государственные органы общего назначения 01 01 00 17 741 042,0
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 16 640 704,0»;

  
позиции:  
  

«Резервные фонды 01 09 00 2 064 609,0
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 419 725,0»

  
заменить позициями:  

  
«Резервные фонды 01 09 00 1 994 609,0
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 349 725,0»;

  
после позиции 
  

«Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 40 000,0»
  

дополнить позициями:  
  

«СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 70 000,0
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 70 000,0»;

  
позиции:  
  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 21 473 092,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 9 934 846,0»

  
заменить позициями:  

  
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 21 419 963,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 9 881 717,0»;

  
позицию 
  

«Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 2 347 027,0»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

4 

заменить позицией 
  

«Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 2 293 898,0»;
  
позиции:  
  

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 152 554 310,0
Жилищное строительство 06 01 00 3 917 392,0»

  
заменить позициями:  

  
«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 162 935 629,2
Жилищное строительство 06 01 00 14 298 711,2»;

  
позицию 
  

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 23 244 370,0»

  
заменить позицией 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 22 744 370,0»;

  
позиции:  
  

«Культура 08 02 00 16 066 359,0
Культура и искусство 08 02 01 14 854 707,0»

  
заменить позициями:  

  
«Культура 08 02 00 15 566 359,0
Культура и искусство 08 02 01 14 354 707,0»;

  
позиции:  
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 149 663 407,0
Дошкольное образование 09 01 00 34 011 557,0
Общее среднее образование 09 02 00 93 314 267,0»

  
заменить позициями:  

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 148 178 407,0
Дошкольное образование 09 01 00 33 526 557,0
Общее среднее образование 09 02 00 92 314 267,0»;

  
позицию  
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 483 472 954,2»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 00 00 00 491 681 480,4»;
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

5 

1.7. в приложении 6: 
позицию 
  

«Районный бюджет 000 00 00 00 483 472 954,2»
  

заменить позицией 
  

«Районный бюджет 000 00 00 00 491 681 480,4»;
  

позиции:  
  

«Кричевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 49 315 725,0
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 16 602 764,0
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 10 467 493,0
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 10 467 493,0»

  

заменить позициями:  
  

«Кричевский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 49 185 725,0
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 16 472 764,0
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 10 407 493,0
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 10 407 493,0»;

  

позиции:  
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 2 064 609,0
Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и 
катастрофами 010 01 09 03 419 725,0»

  

заменить позициями:  
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 1 994 609,0
Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и 
катастрофами 010 01 09 03 349 725,0»;

  

позицию 
  

«Отдел идеологической работы, культуры и по 
делам молодежи Кричевского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 26 356 040,0»

  
заменить позицией 

  
«Отдел идеологической работы, культуры и по 
делам молодежи Кричевского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 25 856 040,0»;

  
позиции:  
  

«Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 056 08 00 00 16 110 690,0
Культура 056 08 02 00 16 066 359,0
Культура и искусство 056 08 02 01 14 854 707,0»

  
заменить позициями:  

  
«Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 056 08 00 00 15 610 690,0
Культура 056 08 02 00 15 566 359,0
Культура и искусство 056 08 02 01 14 354 707,0»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

6 

позицию 
  

«Отдел образования, спорта и туризма 
Кричевского районного исполнительного 
комитета 075 00 00 00 137 584 337,0»

  
заменить позицией 

  
«Отдел образования, спорта и туризма 
Кричевского районного исполнительного 
комитета 075 00 00 00 136 099 337,0»;

  
позиции:  
  

«Образование 075 09 00 00 125 075 100,0
Дошкольное образование 075 09 01 00 34 011 557,0
Общее среднее образование 075 09 02 00 78 155 960,0»

  
заменить позициями:  

  
«Образование 075 09 00 00 123 590 100,0
Дошкольное образование 075 09 01 00 33 526 557,0
Общее среднее образование 075 09 02 00 77 155 960,0»;

  
позицию 
  

«Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Кричевского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 8 873 866,2»

  
заменить позицией 

  
«Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Кричевского районного 
исполнительного комитета 082 00 00 00 8 820 737,2»;

  
позиции:  
  

«Национальная экономика 082 04 00 00 9 934 846,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 9 934 846,0»

  
заменить позициями:  

  
«Национальная экономика 082 04 00 00 9 881 717,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 9 881 717,0»;

  
позицию 
  

«Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 2 347 027,0»

  
заменить позицией 

  
«Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 2 293 898,0»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

7 

позицию 
  

«Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 100 121 388,0»

  
заменить позицией 

  
«Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 100 191 388,0»;

  
после позиции 
  

«Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Коммунальник» 110 00 00 00 100 191 388,0»

  
дополнить позициями:  

  
«Судебная власть, правоохранительная 
деятельность и обеспечение безопасности 110 03 00 00 70 000,0
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 70 000,0»;

  
позиции:  
  

«Управление по труду, занятости и социальной 
защите Кричевского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 14 390 063,0
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 2 655 000,0
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 2 655 000,0
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 2 655 000,0»

  
заменить позициями:  

  
«Управление по труду, занятости и социальной 
защите Кричевского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 14 315 399,0
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 2 580 336,0
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 2 580 336,0
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 2 580 336,0»;

  
позиции:  
  

«Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление капитальным 
строительством Кричевского района» 130 00 00 00 3 239 500,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 130 06 00 00 3 239 500,0
Жилищное строительство 130 06 01 00 3 239 500,0»

  
заменить позициями:  

  
«Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление капитальным 
строительством Кричевского района» 130 00 00 00 14 620 819,2
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 130 06 00 00 14 620 819,2
Жилищное строительство 130 06 01 00 13 620 819,2»;

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

8 

после позиции 
  

«Жилищное строительство 130 06 01 00 13 620 819,2»
  

дополнить позицией 
  

«Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 130 06 05 00 1 000 000,0»;

  
позиции:  
  

«Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Водоканал» 363 00 00 00 16 617 100,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 363 06 00 00 16 617 100,0»

  
заменить позициями:  

  
«Кричевское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Водоканал» 363 00 00 00 15 617 100,0
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 363 06 00 00 15 617 100,0»;

  
позицию 
  

«Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 363 06 05 00 1 366 820,0»

  
заменить позицией 

  
«Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 363 06 05 00 366 820,0»;

  
1.8. в приложении 7: 
пункт 1 изложить в следующей редакции:  
  

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Кричевского районного 
исполнительного комитета 

9 036 230,0«1. Государственная программа 
устойчивого развития села на 
2011–2015 годы, утвержденная 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 1 августа 2011 г. 
№ 342 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12739) 

Национальная экономика 

Кричевское унитарное 
коммунальное предприятие 
«Бытуслуги» 

140 000,0

Итого по программе 9 176 230,0»;

  
пункт 11 изложить в следующей редакции:  
  

«11. Областная программа по 
водоснабжению и 
водоотведению «Чистая вода» 
на 2011–2015 годы, 
утвержденная решением 
Могилевского областного 
Совета депутатов от 5 декабря 
2011 г. № 12-1 (Национальный 
реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2012 г., 
№ 9, 9/46457) 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством Кричевского 
района» 

1 000 000,0»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.05.2015, 9/70464 

9 

позицию 
  

«ИТОГО     60 845 656,0»

  
заменить позицией 

  
«ИТОГО     60 792 527,0».

  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Т.Б.Марочкова
  


